UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Oleksandr Vovchuk

**Vývoj anglického parlamentu - od počátků do
konce 15. století**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Katedra: Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 01. 09. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 108 322 znaků včetně mezer.

Oleksandr Vovchuk

V Praze dne 01. 09. 2018

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce prof. JUDr. Janu Kuklíkovi, DrSc. za cenné podněty, připomínky a vstřícný přístup při vedení mé práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Kořeny vzniku parlamentu a začátky jeho vývoje..... 2
2. Doba vlády Jana Bezzemka a přijetí Magny Charty..... 4
3. Doba vlády Jindřicha III. (1216-1272)..... 8
4. Doba vlády Eduarda I. (1272-1307)..... 14
5. Vývoj v 14. století..... 21
5.1. Složení parlamentu a volební proces..... 23
5.2. Proces diferenciacce dvou komor..... 25
5.3. Parlamentní petice..... 28
6. Doba vlády Eduarda II. (1307-1327)..... 30
7. Doba vlády Eduarda III. (1327-1377)..... 32
8. Doba vlády Richarda II. (1377-1399)..... 39
9. Vývoj v 15. století..... 42
10. Doba vlády Jindřicha IV. (1399-1413) a Jindřicha V. (1413-1422)..... 45
11. Doba vlády Jindřicha VI. (1422-1461)..... 48
12. Začátek Války Růží..... 51
13. Doba vlády dynastie Yorků. Pokračování Válek Růží..... 54
Závěr..... 58
Seznam použitých zdrojů..... 59
Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce..... 62
Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce 64

Úvod

V práci se věnuji období od počátku vývoje anglického parlamentu, tím je myšleno třinácté století, kdy se začala formovat moderní podoba parlamentu, až do vlády Tudorovců. Ohled je brán na právní, historické a společenské aspekty vývoje této instituce, příp. i na určitý komparativní rozměr. Pracoval jsem s odbornou právní a historickou literaturou. Práce je koncipována hlavně z právněhistorické perspektivy s přihlédnutím k obecně historickému vývoji a souvislostem. Sledoval jsem evoluci parlamentu, který se postupně proměňoval od pouhého poradního orgánu krále do efektivní brzdy neomezené moci panovníka. Zvláštní pozornost věnuji, mimo jiných právních dokumentů, Magně Chartě, jelikož se jedná o významný dokument v etablování instituce parlamentu v Anglii. Práce je psána v chronologickém pořadí a věnuje se nejdůležitějším dokumentům a historickým mezníkům pro vývoj anglického parlamentarismu. V neposlední řadě se v práci zabývám i rivalitou mezi stavy a králem a rolí, kterou v tomto mocenském boji hrál parlament jakožto reprezentant stavů. Pozornost je také věnována jednotlivému složení parlamentu a jeho proměně. Je zkoumán podíl na parlamentu baronů, duchovenstva, rytířů, měšťan a způsob jejich ustanovení do funkce. Také byla provedena analýza House of Commons a House of Lords. Zastavil jsem se také na institutu *witanu*, resp. Velké rady a jeho rolí v počátcích parlamentu, parlamentu, který byl svolán Simonem z Monfortu a Oxfordskými provizemi, Modelovém parlamentu a dalších důležitých meznících ve vývoji anglického parlamentu.

Celkově cílem práce je analyzovat vývoj anglického parlamentu v kontextu právním, historickým a společenském, a tak nabídnout ucelený pohled na tuto problematiku.

1. Kořeny vzniku parlamentu a začátky jeho vývoje

Anglický parlament má svůj původ ve dvou anglosaských institucích z doby mezi 8. až 11. stoletím, a to witan a moot. Slovo „witan“ pochází z anglosaského výrazu Witana Gemot, které znamená „shromáždění moudrých mužů“. Witan byl událostí, kam král svolával své přední poradce a nobilitu pro diskuzi o záležitostech celostátního významu. Byl svoláván podle vůle krále a sestavoval jenom z osob, které král pozval.¹ Zasedal jednou nebo dvakrát ročně.² Shromáždění witanu se konaly v různých místech Anglie, ale většinou v jižní části země, zejména v Londýně a Winchesteru.³ Nejdůležitější funkcí witanu byla poradní funkce. Král totiž nebyl povinen se řídit radami tohoto tělesa. Witan neměl zákonodárnou iniciativu a jen se vyjadřoval k zákonům připraveným králem.⁴

Po normanském dobytí Anglie začali anglické králové zemi vládnout prostřednictvím menší, avšak pravidelně se scházející rady poradců a úředníků, kam král také příležitostně svolával i barony, hrabata a duchovní, aby dostal jejich souhlas pro svá rozhodnutí, zvláště ta týkající se zdanění.⁵ Ve středověku byl rozšířený názor, že král měl povinnost bránit své poddané. Na oplátku však po nich mohl vyžadovat daně nebo finanční příspěvky na vedení svých válek v případě nutnosti. Pro posouzení naléhavosti takových opatření svolával reprezentativní sbory, aby dostal schválení svých záměrů. Uvalení daní se dělo jenom v případě, pokud se králi opravdu podařilo přesvědčit tyto sbory v jejich nezbytnosti pro zemi.⁶ Tato širší skupina byla známá pod názvem Velká rada a stála se základem pro horní komoru anglického parlamentu.⁷ V roce 1095 Vilém Rufus svolal shromáždění, které se skládalo ze všech opatů, biskupů a předních mužů země. Toto shromáždění se stalo vzorem pro rady všech následujících

¹*Birth of English parliament: Anglo-Saxon origins* [online]. [cit. 2018-07-02]. Dostupné z: <https://www.parliament.uk/about/livingheritage/evolutionofparliament/originsofparliament/birthofparliament/overview/origins/>

² ACKROYD, Peter. *Dějiny Anglie*. Praha: BB/art, 2014. ISBN 978-80-7507-003-6, s. 204

³ *The Origins of English Parliament: The 750th anniversary of English Parliament is celebrated today. Why was it so significant?* [online]. [cit. 2018-07-02]. Dostupné z: <https://www.historytoday.com/kate-wiles/origins-english-parliament>

⁴*Birth of English parliament: Anglo-Saxon origins* [online]. [cit. 2018-07-02]. Dostupné z: <https://www.parliament.uk/about/livingheritage/evolutionofparliament/originsofparliament/birthofparliament/overview/origins/>

⁵*Birth of English parliament: Anglo-Saxon origins* [online]. [cit. 2018-07-02]. Dostupné z: <https://www.parliament.uk/about/livingheritage/evolutionofparliament/originsofparliament/birthofparliament/overview/origins/>

⁶ ROBERTS, Clayton, David ROBERTS a Douglas R. BISSON. *A history of England*. Sixth edition. New York: Routledge, 2016. ISBN 1-315-51001-4, s. 90

⁷*Birth of English parliament: Anglo-Saxon origins* [online]. [cit. 2018-07-02]. Dostupné z: <https://www.parliament.uk/about/livingheritage/evolutionofparliament/originsofparliament/birthofparliament/overview/origins/>

panovníků.⁸ Za doby svého vládnutí Vilém zavázal všechny své nájemníky (tenants), držící pozemky, zúčastňovat se shromáždění witanu.⁹ Jejich přítomnost na těchto shromážděních byla považována za jejich feudální povinnost.¹⁰ Vzhledem k tomu, že vlastnili obrovské pozemky, lze říci, že se těchto shromáždění zúčastňovali jenom nejvlivnější muži země. V době panování Viléma jich nebylo více než 600, takže celá země byla rozdělena mezi tak malé množství osob. Tato aristokracie se shromáždění velmi ráda zúčastňovala, jelikož se během něj mohla poukázat svou velkolepostí, ucházet se o povýšení a domáhat se privilegií.¹¹ Vysoce postavená šlechta na těchto shromážděních nepociťovala žádnou odpovědnost za království, vzhledem k tomu, že v této době existovala představa, že feudálové nemusí brát ohled na své vazaly.¹² Shromáždění magnátů před králem bylo příležitostí nejenom pro krále, který takto od nich mohl získat radu nebo

[…]


⁴¹⁰ CHURCHILL, Winston. *Dějiny anglicky mluvících národů*. Praha: Český spisovatel, 1996. ISBN 80-202-0641-8, s. 346-348

⁴¹¹ ACKROYD, Peter. *Dějiny Anglie*. Praha: BB/art, 2014. ISBN 978-80-7507-003-6, s. 416

⁴¹² CHURCHILL, Winston. *Dějiny anglicky mluvících národů*. Praha: Český spisovatel, 1996. ISBN 80-202-0641-8, s. 350

zákonodárce. Zejména Francis Bacon chválil zákony, které byly přijaté parlamentem za vládnutí Richarda III. V dobových dokumentech se uvádí, že „*sice páchal zlo, avšak v jeho době přesto došlo k mnoha dobrým činům nejen od něho, ale za vzájemné shody celé zemské obce, která je vtělena v parlamentu*“.⁴¹³ V zemi však rostla nenávist vůči Richardovi, vzhledem k zavraždění dětí Eduarda. Této příležitosti se chopil Jindřich Tudor, který prohlásil o svém nároku na trůn. K němu se přidali jak yorkisté, tak lancasteriáni a celá země doufala, že jeho osobnost dokáže sjednotit zemi. V bitvě u Market Bosworth Jindřich Tudor rozbil královské vojsko a Richard III. byl rovněž zabit.⁴¹⁴ Někteří významní velmožové jako třeba rodina Stanley se také postavili na stranu Jindřicha, což bylo osudové pro jeho vítězství.⁴¹⁵ Takto se Jindřich Tudor stal králem Anglie. Jeho manželstvím s Alžbetou Yorkskou byl spojen rod Yorků s Lancastery a Válka Růží byla ukončena. Konečně po dlouhém období konfliktů a nesvárů mohla být naplněna touha společnosti po silné vládě.⁴¹⁶

⁴¹³ ACKROYD, Peter. *Dějiny Anglie*. Praha: BB/art, 2014. ISBN 978-80-7507-003-6, s. 417-418

⁴¹⁴ CHURCHILL, Winston. *Dějiny anglicky mluvících národů*. Praha: Český spisovatel, 1996. ISBN 80-202-0641-8, s. 354-355

⁴¹⁵ MAUROIS, André. *Dějiny Anglie*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1993. ISBN 80-7106-058-5, s. 162

⁴¹⁶ CHURCHILL, Winston. *Dějiny anglicky mluvících národů*. Praha: Český spisovatel, 1996. ISBN 80-202-0641-8, s. 356

Závěr

K roku 1485 parlament se definitivně stal důležitou součástí anglického politického systému a celkově byl dost vyspělou institucí. Měl legislativní a daňové pravomoci a vyvinul se ve dvoukomorový orgán s relativně stálým členstvím. K evoluci parlamentu přispělo zejména zvětšení území království a zvýšená potřeba zdanění, která nastala v důsledku vedení četných válek, což znemožnilo anglickým panovníkům probírat stále komplexnější státní politiku jenom s několika vybranými feudály. Parlament poskytl příležitost projednávat záležitosti celostátního zájmu se začleněním širokých vrstev společnosti a byl institucionálním vyjádřením spolupráce mezi stavy a králem. Tato široká reprezentace poskytla parlamentu moc a možnost skutečně ovlivňovat politické záležitosti v království. Je chybou si však myslet, že k roku 1485 autorita parlamentu byla dokonce větší než krále. Parlament nebyl institucí oddělenou od krále, ale byl svoláván králem pro jeho vlastní potřeby, a tedy legitimita a autorita parlamentu se odvíjela od královny. Legislativní proces v této době ještě také nebyl úplně dokonalý. Nicméně po téměř třech stoletích vývoje anglický parlament už obsahoval moderní prvky. Obyvatelům Anglie se podařilo vytvořit instituci, která byla zárukou sociálního, ekonomického a politického rozvoje. Parlament fungoval jako místo pro uvolnění napětí a smíření protichůdných zájmů existujících ve společnosti, což byla pojistka proti vypuknutí plnohodnotného násilí. Anglický parlament nebyl jenom jakýmsi elitářským orgánem reprezentujícím pouze aristokracii, ale zahrnoval i neurozené obyvatelé Anglie, jako třeba zástupce měst. Vznikl na základě demokratických institutů, které už předtím existovaly na místní úrovni, což zejména byly moots a county courts. Myšlenka, že skupina osob shromážděných v určitém čase a místě můžou jednat jménem celého království, byla pro svou dobu revoluční, i když se nám ve dnešní době zdá jako samozřejmá. Tímto anglické království se stalo tělesem, která bylo schopné mluvit jediným hlasem. Nakonec parlament schvaloval zákony, které, jak poznamenal v roce 1470 Fortescue: *„Jak by nebyly dobré, když nejsou dílem jednoho člověka nebo snad stovky radních, ale dílem více než tři set vybraných mužů. Kdyby však náhodou přece jen byly špatné, mohou se se souhlasem všech stavů království změnit... V Anglii je vůle lidu tou první živoucí věcí, která vhájí krev do hlavy a všech údů politického těla“*. Svobodu anglického národa tak staví do protikladu s útlakem Francouzů. Angličan na rozdíl od Francouze platil jenom schválené daně a mohou ho soudit jenom podle platných zákonů.⁴¹⁷ Právě v tomto spatřuji hlavní přínos strmého rozvoje a emancipace anglického parlamentu, jenž se stal inspirací pro zákonodárné sbory po celé zeměkouli.

⁴¹⁷ MAUROIS, André. *Dějiny Anglie*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1993. ISBN 80-7106-058-5, s. 163
