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1. Aktuálnost (novost) tématu – téma již bylo v literatuře zpracováno, v českém

prostředí je ale stále prostor pro nové pohledy

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody – téma je náročné na nastudování cizojazyčné literatury, použýitá metoda je

sice více méně deskriptivní, autor však analyzuje nejdůležitější otázky anglického

ústavního vývoje

3. Formální a systematické členění práce – práce je členěna na kapitoly, má logické

členění chronologickým způsobem

4. Vyjádření k práci – práce je dobře zpracována, autor se snaží formulovat vlastní

názory

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce zpracována samostatně, nejedná se o plagiát ,

zdroje jsou náležitě citovány

Logická stavba práce Ano, chronologické členění

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Ano, využití britské literatury, adekvátní vzhledem

k tématu a k dostupnosti v ČR

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Téma je analyzováno dostatečně

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

- Nejsou připojeny

Jazyková a stylistická úroveň V jazykové oblasti se projevuje, že čeština není

mateřským jazykem, ale autor se snaží tento

handikap úspěšně překonat

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě, otázka k obhajobě –

jaká byla skutečná role Magny Charty při

vytvoření parlamentu

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne _18. Září 2018______________
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